关于申报市法学会2020年度研究课题的通知
各县区法学会、各会员单位、市域社会治理研究会：
在广泛征集课题选题建议的基础上，经专家评议，市法学会领导同意并确定了《2020年度课题申报指南》，即日起在全市发布，公开招标。有关事项通知如下：

一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻落实党的十九届四中全会及中央、省委和市委政法工作会议精神，聚焦党委政府中心工作和政法重点任务，加强实务和对策研究，努力为法治蚌埠、平安蚌埠建设提供理论和智力支持。
二、课题分类、结项时间及资助经费

（一）课题分类：

分为一般课题、小微课题。

一般课题、小微课题限于课题申报指南范围，题目可以自定。课题申报指南之外自选题目的，应当充分考虑选题的实践及理论价值。
市法学会将组织专家对申报课题进行评审，从中确定一般课题8-10项，小微课题10项左右。

（二）课题结项时间：

一般课题结项时间为2020年10月15日前，小微课题结项时间为2020年7月20日前，逾期不申请结项的视为放弃。

（三）资助经费：

一般课题：3000元/项；小微课题：1500元/项；课题评审为优秀成果、获市级以上领导批示或在省级以上刊物公开发表的，另给予适当奖励。
三、课题申报
（一）申报人条件：
1、申请人须具有良好的政治素养；有独立开展及组织科研工作的能力，能担负实质性研究工作；课题组成员须具有与课题要求相应的研究能力。
2、申请人作为主持人只能申报一个课题。

3、申报一般课题的应组成课题组，课题组成员不少于3人；申报小微课题的可以组成课题组，也可以由个人独立申报。
4、承担过或正在承担国家社科基金项目或省部级课题及省、市人文社科研究项目等同一研究内容的，不得申报。不得以已发表或出版的内容基本相同的研究成果申报课题。
（二）申报截止时间：
     2020年4月17日，逾期不再受理。
（三）申报要求：

1、申报课题应立足本市、本地实际，注重实务和对策研究，探求解决问题的方法路径，忌空泛不实、大而化之。

2、申报人须填写并提交《蚌埠市法学会2020年课题申报表》（见附件2）电子表格一份（邮件主题注明“申报2020年课题/县区、单位”）。课题申报表中凡属课题申报人填写的项目请勿遗漏，对有缺项的申报项目均视为无效申报。课题申报通知及表格可从“蚌埠长安网”下载。
联系人：樊建文，电话：0552－3120920（办）

邮箱：bbsfxh＠126.com

地址：蚌埠市东海大道3115号市政府综合楼七楼市委政法委（市法学会）5740室
附件：1.蚌埠市法学会2020年课题申报指南
2.《蚌埠市法学会2020年课题申报表》

                             蚌埠市法学会

                             2020年4月9日

附件1
蚌埠市法学会2020年课题申报指南
一般课题
1、市域治理视野下高校涉稳事件处置法治对策研究

2、加强社会心理服务体系建设对策研究

3、农村邪教问题专题调查及对策建议

4、市域治理中网格化服务管理模式和运行机制实务研究

5、破解涉法涉诉信访问题实务研究

6、物业纠纷调处机制建设探索研究

7、推进基层综治中心实体化实战化对策研究

8、深化认罪认罚从宽制度实务研究

9、加强食药环领域法律监督对策建议

10、完善诉前多元化解纷争实务研究

小微课题
1、我市房地产领域风险防范法治对策研究

2、以“三书一函”为切入点加强重点行业领域专项整治对策研究（扫黑除恶课题）

3、涉黑涉恶财产执行中法律问题及对策建议

4、预防电信网络诈骗强化精准宣传的对策建议
5、后疫情时期民营企业发展法治保障对策研究

6、后疫情时期涉企民商事纠纷相关法律问题研究

7、网约车、网约房、网络借贷、闪送等新经济新业态风险隐患及法律对策研究（结合我市实际或实例分析）

8、“民转刑”命案实证分析及源头预防对策研究（以我市现发命案为例）

9、农村矛盾纠纷调查分析及源头预防化解的对策建议

10、城区矛盾纠纷调查分析及源头预防化解的对策建议

11、“互联网+”矛盾纠纷排查调处机制探索研究

12、新时代农村社会治安群防群治对策建议

13、探索推进“枫桥式公安派出所”的对策建议

14、律师参与涉法涉诉信访对策建议

15、加强乡镇（街道）政法基层基础建设实务研究

16、新时代法学会参与法治建设对策建议

附件2
蚌埠市法学会2020年课题申报表
	课题名称

	分类
	一般课题

	小微课题

	课题主持人

	会员证号

	研究专长

	年 龄

	邮 箱

	工作单位
职务/职称

	手 机

	与课题
相关的
前期成
果

	课 题 组 成 员 情 况

	姓 名
	年龄
	职务/职称
	工作单位
	会员证号

	选题
的
意义
和
价值

	课题
研究
方向
与
内容
设计
	                                           （可另附页）

	成果转化的渠道
和方式

	评审
意见
	                                   年   月   日

注：会员证号不清楚的可暂时空缺。
1